
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di defibrillatori e accessori, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 come modificato dall’art. 
51 del DL. 77/2021 convertito in legge 108/2021, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), per un importo contrattuale pari ad € 15.231,80 oltre IVA pari ad € 3.071,72 
(importo totale € 18.303,52) - CIG ZCC370AEF2. 
 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE  
PREVENZIONE E PROTEZIONE  

 
VISTO il D.G. 274 del 27.03.2017 con il quale all’Ing. Maurizio Pinto, Dirigente della Ripartizione Prevenzione e 
Protezione, è assegnata la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di servizi e delle 
forniture di attrezzature connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive 
dell’Amministrazione Centrale, entro il limite fissato dall’art. 35 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i contratti 
sotto-soglia relativi a forniture e servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51 del DL. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che disciplina le procedure per l’affidamento diretto 
di Lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente servizi 
e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00; 
 
VISTO l’art. 1 comma 3 del medesimo decreto laddove dispone che “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 
le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può 
acquistare anche mediante lo strumento della Trattativa Diretta; 
  
CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico 
operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile esclusivamente 
nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di partecipazione; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro si rende necessario, per espletare le misure di emergenza da adottare in caso di arresto cardiaco, 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2022/5807 del 06/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1066 del 12/09/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



provvedere all’implementazione della presidi all’uopo preposti, già in possesso dell’Università degli Studi di 
Napoli, mediante l’installazione di nuovi defibrillatori semiautomatici esterni (Dae) presso le sedi di Ateneo 
attualmente sprovviste di tali dispositivi e la fornitura di palloni AMBU per la ventilazione respiratoria per ogni 
DAE nonché la sostituzione degli elettrodi montati sui DAE già installati; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere, stante la rilevanza tematica, nel più breve tempo possibile, alla fornitura 
dei sottonotati presidi: 

n. 7 Defibrillatori semiautomatici esterni Philips HeartStart FRx completi di batterie, elettrodi e attivatori 

pediatrici;  

n. 37 set di Elettrodi Philips monopaziente Adulto/Pediatrico - Defibrillatore FRx (1Set) 98980313926 per 

defibrillatore Philips HeartStart FRx  -  Durata 24 mesi (dalla data di produzione, stampata sulla confezione);  

n. 74 palloni di ventilazione monouso con filtro antibatterico e maschera anestesia/rianimazione monouso in 

pvc, forniti con apposita borsa in nylon porta pallone;  

n. 37 teche (maggiori di 425x452x160 mm) per l'alloggiamento del defibrillatore e del pallone di ventilazione. 

DATO ATTO, altresì, che si rende necessario procedere all’affidamento della suddetta fornitura nel più breve 
tempo possibile; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto a è presente sul MePA; 
 
TENUTO CONTO di procedere all’affidamento in discorso mediante lo strumento della Trattativa Diretta 
nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

TENUTO CONTO che a seguito di un’indagine di mercato condotta dall’Ufficio di Supporto alla Programmazione 
della Sicurezza mediante consultazione di elenchi e cataloghi disponibili sul portale Consip Acquistinretepa, è 
stata individuata la ditta FUTURA HOSPITAL SAS,  - Concessionario di Vendita Autorizzato della Philips SpA  - con 
sede in Napoli, VIA PIO LA TORRE 30/A-80016-MARANO DI NAPOLI (NA), partita Iva 05206041211; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che è stata inviata una proposta di negoziazione, mediante Trattativa Diretta alla 
suddetta ditta prot. PG_2022_0102121_Riepilogo_NG3118317,  

ACQUISITA l’offerta presentata dalla medesima impresa prot. PG_2022_0106083_OE_NG3118317_L0_NP99360, 

che offre la fornitura di cui alla presente determina al prezzo riservato a questa Amministrazione di € 15.231,80 

€ oltre IVA pari ad € 3.071,72 €, come di seguito dettagliato: 

Articoli Quantità 
Prezzo 
Unitario 

Aliquota 
IVA Prezzo Totale 

Prezzo Totale 
con IVA 

Philips Defibrillatore FRX cod. 
861304 completo di batteria ed 
elettrodi, attivatore pediatrico 
cod.989803139311, custodia 
trasporto cod.989803139251 

7 900,00 € 22% 6.300,00 € 7.686,00 € 

Philips Elettrodi monopaziente per 
frx cod.989803139261 37 

60,00 € 22% 2.220,00 € 2.708,40 € 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2022/5807 del 06/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1066 del 12/09/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



Fazzini palloni di ventilazione 
monouso cod.0734 74 

15,00 € 5% 1.110,00 € 1.165,50 € 

Filtro antibatterico cod.TEC04519 74 4,50 € 22% 333,00 € 406,26 € 

Fazzini Maschera per 
anestesia/rianimazione 
cod.0723/15 74 

1,20 € 5% 88,80 € 93,24 € 

Fazzini Borsa in nylon portapallone 
cod.0727 74 

6,00 € 5% 444,00 € 466,20 € 

Moretti Teca per aed cod.LTD780 37 128,00 € 22% 4.736,00 € 5.777,92 € 

 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni 
dell’Amministrazione, in quanto i beni offerti sono idonei all’interesse pubblico che questo Ateneo deve 
soddisfare; 
 
RITENUTO di riaffidare il contratto al succitato operatore economico, affidatario uscente della precedente 
fornitura, in considerazione dell’elevato grado di soddisfazione maturato col precedente rapporto contrattuale 
e che, in qualità di Concessionario di Vendita Autorizzato della Philips SpA offre un servizio ed un  supporto 
commerciale di qualità; 

TENUTO CONTO del fatto che l’Amministrazione ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti 
verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità in capo all’affidatario: consultazione del casellario 
ANAC; verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); visura CCIAA, verifica regolarità fiscale e 
per i restanti requisiti di moralità, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico e  al fine 
di semplificare e garantire la massima celerità del procedimento, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  
 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
 
TENUTO CONTO del fatto che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 nonché di 
appalto da eseguirsi da operatore economico di comprovata solidità, l’Amministrazione non ha richiesto alla 
FUTURA HOSPITAL SAS la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi di quanto previsto dall’art. 103 del 
D.Lgs. 50/16;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2022/5807 del 06/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1066 del 12/09/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
VISTI l’autodichiarazione, nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale il succitato operatore 
economico ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 
generale;  
 
VISTE le dichiarazioni (PG_2022_0107299_del 5.09.2022) rese, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione di Ateneo 2022/2024 relativamente alle previsioni concernenti le misure di prevenzione della 
corruzione, dal Dirigente della Ripartizione Prevenzione e Protezione, dal Capo dell’Ufficio di Supporto alla 
Programmazione della Sicurezza e dall’unità di personale che ha collaborato alla istruttoria della procedura; 
 
VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2022/2024 ed in particolare le appendici 
2.3.D,2.3.E; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 120 del 

11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del DL. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, l’affidamento diretto 

tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per la fornitura di 

defibrillatori e accessori, per un importo di € 15.231,80 oltre IVA pari ad € 3.071,70 - di cui 13.589,00  € con IVA 

al 22% pari ad € 2.989,58 € ed € 1.642,80 € con IVA al 5% pari ad € 82,14 €  (IVA totale di € 3.071,72) - importo 

comprensivo di IVA € 18.303,52, alla ditta FUTURA HOSPITAL SAS, restando inteso che l’efficacia del presente 

provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 

(aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e 

riportato in premessa; 

di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa pari a 6.300,00 € con IVA al 22%  pari ad € 1.386,00, importo 
comprensivo d’IVA di  € 7.686,00 da imputare sul conto  Impianti ed attrezzature - CA.01.10.02.02.02 - Fondi 
Regolamento Sicurezza di Ateneo - DR2896/2018 art. 24 comma 2 – del bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022, per i sottonotati beni:  
 

Articoli Quantità 
Prezzo 
Unitario 

Aliquota 
IVA Prezzo Totale 

Prezzo Totale 
con IVA 

Philips Defibrillatore FRX cod. 
861304 completo di batteria ed 
elettrodi, attivatore pedatrico 
cod.989803139311, custodia 
trasporto cod.989803139251 

7 900,00 € 22% 6.300,00 € 7.686,00 € 

 
 
 
di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 8.931,80 € con IVA pari ad € 1.685,72  - di cui  1.642,80 
€ con IVA al 5% pari ad € 82,14 e 7.289,00 € con  IVA al 22% pari ad € 1.603,58  - importo comprensivo d’IVA pari 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2022/5807 del 06/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1066 del 12/09/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



a 10.617,52 € sul conto Acquisti beni Strumentali - CA.04.41.02.02.01 Fondo per l'acquisto DPI, fornitura 
attrezzature e dotazioni per la sicurezza degli uffici della Gestione Centralizzata - del bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022, per i sottonotati beni: 
 

Articoli Quantità 
Prezzo 
Unitario 

Aliquota 
IVA Prezzo Totale 

Prezzo Totale 
con IVA 

Philips Elettrodi monopaziente per 
frx cod.989803139261 37 

60,00 € 22% 2.220,00 € 2.708,40 € 

Fazzini palloni di ventilazione 
monouso cod.0734 74 

15,00 € 5% 1.110,00 € 1.165,50 € 

Filtro antibatterico cod.TEC04519 74 4,50 € 22% 333,00 € 406,26 € 

Fazzini Maschera per 
anestesia/rianimazione 
cod.0723/15 74 

1,20 € 5% 88,80 € 93,24 € 

Fazzini Borsa in nylon portapallone 
cod.0727 74 

6,00 € 5% 444,00 € 466,20 € 

Moretti Teca per aed cod.LTD780 37 128,00 € 22% 4.736,00 € 5.777,92 € 

totale 8.931,80 € 10.617,52 € 

 
 
di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 
connessi all’adozione del presente provvedimento. 
                         
 
 

    IL DIRIGENTE 
              Ing. MAURIZIO PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Prevenzione e Protezione:  

Dirigente ing. Maurizio Pinto 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento:  

Ufficio di Supporto alla Programmazione della Sicurezza  

Responsabile: dott.ssa Simona Russo – Capo dell’Ufficio 

Unità di personale che ha collaborato all’istruttoria: 

dott.ssa Liliana Lista   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2022/5807 del 06/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1066 del 12/09/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



 Si segnala che l’importo da impegnare pari ad € 6.300,00 € con IVA al 22%  pari ad € 1.386,00, importo 
comprensivo d’IVA di  € 7.686,00, dovrà essere imputato sul conto  Impianti ed attrezzature - CA.01.10.02.02.02 
- Fondi Regolamento Sicurezza di Ateneo - DR2896/2018 art. 24 comma e, l’importo di €  8.931,80 € con IVA pari 
ad € 1.685,72  - di cui  1.642,80 € con IVA al 5% pari ad € 82,14 e 7.289,00 € con  IVA al 22% pari ad € 1.603,58  - 
importo comprensivo d’IVA pari a 10.617,52 €, dovrà essere imputato sul conto Acquisti beni Strumentali - 
CA.04.41.02.02.01 Fondo per l'acquisto DPI, fornitura attrezzature e dotazioni per la sicurezza degli uffici della 
Gestione Centralizzata - UA.00.RIP.PREVEN. – E.F. 2022 
 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 
Budget Economico – Esercizio Finanziario 2022 

N. Vincolo 
di Budget 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 

competenza del 
triennio 2016-

2018) 

Costi di 
competenza alla 

data del…….. 
(come desunti dal 

Bilancio di verifica a 
sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2022/5807 del 06/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1066 del 12/09/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio

unina
Casella di testo
CoAn 88309

unina
Casella di testo
CA.04.41.02.02.01 

unina
Casella di testo
Acquisti beni Strumentali 


unina
Casella di testo
10.617,52

unina
Casella di testo
UCA1

unina
Casella di testo
Marialetizia Albano
Michele Codella

unina
Casella di testo
Budget degli INVESTIMENTI



unina
Casella di testo
Fonte di Finanziamento
Risorse Proprie: 7.686,00			



unina
Casella di testo
Spese d’Investimento
N. Scrittura: CoAn 88309
Importo: 7.686,00
Codice Conto: CA.01.10.02.02.02
Descrizione Conto: Impianti ed attrezzature 
Progetto: 990980_BILANCIO_PREVISIONE_2022_INVESTIMENTI






